令和5年6月吉日

関係者各位

松山市少年ソフトボールリーグ連盟

会 長 戒能 潤之介

理事長 八石 昌明

第23回松山市少年ソフトボールリーグ連盟会長杯の開催について

新緑の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、当連盟の運営、活動に対しましてご指導、ご鞭撻を賜りまして誠にありがと

うございます。連盟加盟チーム一同厚く御礼を申し上げます。

さて、標記大会を下記の要領にて開催いたしますので、是非ご参加下さいますよう

ご案内いたします。

なお、今年度は新型コロナウイルス感染症法の改定で 2類から 5類に変更された

ことから通常開催でのご案内とさせていただきますが、状況によっては中止・延期する

こともありますので、ご理解賜りますようお願いします。

記

１ 主 催 松山市少年ソフトボールリーグ連盟

２ 共 催 松山市ソフトボール協会

３ 協 賛 ナガセケンコー(株）・島手そうめん販売(株）（予定）

４ 後 援 愛媛県ソフトボール協会

５ 会 期 令和 5年8月 19日（土）・20 日(日）

６ 会 場 松山中央公園多目的運動場・別府グラウンド・松前公園グラウンド

松山市重信川河川敷グラウンド 他

７ 参 加 料 ￥15,000 円

８ 参加資格 この大会は、主催者及び各協会・支部からご案内させて頂いたチームと

する。

ただし、部員不足により日ソ協の未登録チームでも合同チームを編成

しての参加は認める。

なお、合同チームを編成する場合は、事前に事務局までご相談して

下さい。

９ 監督会議 令和5年8月 19日(土)8 時から

松山中央公園多目的運動場 Ａコート

10 競技規定 2023年度 日本ソフトボール協会オフィシャルルール及び大会規則に

よる。

11 使 用 球 ゴム製2号公認球（ナガセケンコー）とし、 主催者側で準備します。

12 競技方法 ① 予選はリンク戦とする。勝率が同率の場合は、 (1)勝ち点数・

(2)失点数・(3)選手 9 名による抽選の順とする。

※勝ち：3点 引き分け：1 点 負け：0 点

※55分過ぎて、後攻のチームがリードしている場合は、その時点で

試合を終了します。

決勝戦はトーナメント戦とする。

なお、予選・決勝トーナメントはともに 60 分で試合を行います。

決勝戦のみ70分の試合とする。

② 試合開始 30分前または前の試合 3回終了時までに集合のこと。

③ ベンチは、若番が 1塁側、攻守はコインにて決定。

④ 試合前、後の整列は、ホームベース前とする。

⑤ オフィシャルルール、3回 15点・４回 10点・5回以降７点差以上が

生じた場合は、「得点差コールドゲーム」を適用する。

（55 分を過ぎて先行チームが 10 点差以上リードしている場合は

攻守を交代し最終回とする）

⑥ 熱中症対策として、1 イニングに 10点入った時点で攻守を交代する。

また、守備が 10分から 15分連続する場合は、3分間の給水タイムを

取ります。(その間の試合時間は、中断します。)

⑦ 延長戦については、7回終了時に60分以内であればタイブレーク

ルールで延長戦に入る。60分を過ぎていれば延長戦を行わずに

引き分けとする。

ただし、決勝戦については、7回または、70分終了時同点の場合は、

最長 2回までタイブレークルールを採用し、それ以後は、選手 9名で

抽選を行い、勝敗を決める。

⑧ 打者・走者・次打者ともにヘルメットを着用のこと。

ベースコーチもヘルメットを着用すること。

捕手は、捕手用ヘルメット・スロートガード付きマスクを着用のこと。

⑨ 予選リンク戦の公式審判員は主審のみ、塁審については各チームで

1～2 名の帯同審判をお願いします。（組合せ表をご覧ください）

13 申込方法 ① 大会参加チームは、リーグ事務局に参加申込書をＥメール

（s-photo@digicamezine.com）にてお申し込み下さい。ホーム

ページ（http://mssl.ne.jp/)のダウンロードコーナーから申込用紙

等をダウンロードして下さい。

尚、参加申込書を複製して冊子を作成しますので、ふりがな、守備位置

など記入漏れがないようにご注意下さい。

申込期限：令和 5年 7月 12日(水)必着

申 込 先：事務局 宇都宮 孝昭

Ｅメール：s-photo@digicamezine.com

② 大会参加料などの入金については、下記、口座に各チーム名で

銀行振り込みにてお願いします。尚、現金（現金書留など）や、

個人名での入金は受付していませんので、ご協力をお願いします。

入金期限：令和 5年 7月 10日（月）

振込先： 伊予銀行 味生支店（普）1302013

松山市少年ソフトボールリーグ連盟

③ お弁当の注文は、事務局でお世話をさせて頂きます。

E メール（申込書記載）で事務局にお申し込みして下さい。

（リーグ加盟チームも必要な場合は、事務局にお申し込みして下さい。）

14 組合せ 大会本部の責任抽選

15 開会式 令和 5年8月 19日(土)8時 30分から

松山中央公園 多目的運動場

16 傷 害 傷害に関しては、本人又は在籍チームの責任とし当連盟は一切の責任を

負わない。チームは必ずスポーツ傷害保険に加入のこととする。

※各チームの指導者及び保護者の方は、大会期間中の選手等の健康管理に

ついては、十分に気を付けてください。

※各チームで、熱中症対策として、氷・スポーツドリンクなどを必ず準備

してください。

尚、主催者の方で各会場に 1名の看護師を配置する予定です。

17 懇親会 今年度も懇親会は、開催しませんのでご了承してください。

18 その他 ① お弁当の注文は、事務局でお世話をさせていただきます。

別紙「第 23回松山市少年ソフトボールリーグ連盟会長杯お申し込み

について」をご参照ください。

② 大会参加申込書に記載されていない者はベンチ入り出来ません。

責任者は、大会参加に支障のないように記載内容を十分にご確認

しておいて下さい。

③ 参加チームの監督は、選手及び保護者の行動に対して責任を負って

いただく事があります。

④ 申込期限は厳守して下さい。締切日は令和5年 7月 12日（水）まで

⑤ チームからのお問い合わせは、事務局でお受けします。

⑥ 組合せ抽選結果等の詳細については、ホームページ（7月 31日（月）

以降)に、ご確認をお願いします。

⑦ 大会当日雨天中止の場合、午前6時を目処にリーグ連盟のホーム

ページに掲載しますので、ご確認して下さい。

その後の日程については、大会本部にて協議のうえお知らせします。

⑧ 各チームから主催者へのスポーツドリンク等のお志はご遠慮させて

頂きます。

ご不明な点につきましては、事務局(下記)までご連絡下さい。

事務局：〒791-1136 愛媛県松山市上野町甲903-4

松山市少年ソフトボールリーグ連盟

事務局長 白石 信二 携 帯 090-1574-3793